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A Solymos Hagyományörzõ Egyesület idõszaki lapja

A solymosi MALOMKÕ harmadik számának tartalma

1. Solymos nevéhez méltón Sólyom szobor készül Solymosnak (SHE elnöksége)
2. Rovásírásunk – rovásos helységnévtáblák (Dr. Kovács Tamás)
3. 2010-ben felvett tiszteletbeli tagjaink (Liktor Ferenc)
4. Önkormányzati választások 2010 (Asztalos Miklós)
5. A következõ hónapok programjai
6. 2010-es éves esemény összefoglaló
7. Horthy emléknap (Asztalos Miklós)
8. Cseh Tamás zenei életmû kiállítás (Liktor Ferenc)
9. A Cseh Tamás szobor állításról (Liktor Ferenc)

10. A környezet és természetvédelem ügye (Dr. Kovács Tamás)
11. Trianont el ne feledd! (Dr. Kovács István)
12. A Pozsonyi Csata (907. Július 4). Kirándulás Bad Deutsch Altenburgba. (Dr. Kovács Tamás)
13. III. Solymosi Turul Nap. Mátraverebély Szent-kút. (Dr. Kovács Tamás)
14. Népi gyógyászat (Németh Gyula)
15. A 2010-es Gyökerek és Hajtások kultúránkból elõadássorozat
16. A Solymos hagyományõrzõ Egyesület 2009-es közhasznú jelentése (Somodi Zoltánné)
17. Köszönet-nyilvánítások, közérdekû információk, az SHE munkájának támogatása
18. A készülõ sólyom szobor szimbolikája, mondanivalója, költségei (SHE elnöksége)

MALOMKÕRE HANGOLÓ

Frusztrált, zavart, mindenféle spontán és csinált válságokkal teli, az embereket folytonosan világvége-hangu-
lattal félelemben tartó (a fél-elem az nem egészség, nem egység, nem szeretet, nem szerelem, nem áldásos, tehát
minden csak nem jó!), elértéktelenedett, pénzcentrikus, a jóindulatú egyszeri ember számára átláthatatlan és
érthetetlen világban élünk. A fenntartható fejlõdés értelmetlen és szükségtelen szlogenje mögé bújik a globalista,
mindent, még saját magát is felzabáló világ.

Ha veszi az ember a fáradtságot, és tanul, olvas, utána néz a történéseknek, egy idõ után minden nagyon
egyszerûvé válik. A világban most is, mint máskor küzd a jó és a rossz. A fehér és a fekete. Csak a fehér valójában
nem fehér, a fekete, valójában nem fekete. De miért kell nap, mint nap szembesülnünk ezzel az örök, alapvetõen
igazságtalan, és az élet szempontjából szükségtelen küzdelemmel? Ha az ember fejlõdése során eljut végre
ezekhez a gondolatokhoz is, akkor szükségesek igazán a lelki, erkölcsi kapaszkodók. Ilyen fogódzó az Istenbe
vetett hit, az ebbõl merítkezõ jövõt illetõ optimizmus. Ilyen fogódzó egy-egy kisebb-nagyobb, erkölcsi alapokon,
az önzetlenségen, a jóérzésen, közös célokon alapuló közösség is. Mi tart össze egy-egy közösséget? A közös
célok. Mi tart össze hosszabb távon egy-egy közösséget? Az évrõl-évre megálmodott és közösen megvalósított
komoly célok. Olyan célok, amit a közösség minden tagja, vagy nagy többsége fontosnak ítél meg. A Solymos
Hagyományõrzõ Egyesület közössége most jutott el oda, hogy megszülettek, megszületnek, és a megvalósulás
útjára lépnek azok az elképzelések, melyek maradandót, szépet, mondanivalót hordozó alkotásokat ered-
ményeznek. Az Õsbuda Várvédõi Egyesülettel közösen emlékkopjafát szeretnénk állítani az erdélyi Nyerges-
tetõn és a bodrogközi karosi „Honfoglaláskori” Nemzeti Emlékparkban. A kopjafákat Csathó Antal erdélyi szár-
mazású fafaragó barátunk, tagtársunk faragja majd. A Jóisten adjon neki erõt-egészséget a munkához, a segítsé-
get majd mi biztosítjuk.

És eljutottunk oda, hogy lakóhelyünket Gyöngyössolymost is szeretnénk megajándékozni egy grandiózus,
többszörös szimbolikájú Sólyom szoborral, mely szoborral kapcsolatban az újságban több helyen is írunk. A
közösség tehát szeretne maradandót alkotni, és talán ezen problémákkal terhelt világunkba a kopjafákkal, szob-
rokkal, keresztekkel, parkokkal, turistaösvényekkel, Kerek-gyeppel, Bába-kõvel színt, életet és lelket vinni. Ezzel
szeretne közösségünk hozzájárulni folyamatosan fejlõdõ, jó adottságú községünk, Hazánk épüléséhez, jövõjé-
hez, az emberek boldogságához.

És, ha sok helyen születnek meg ezek a közösségek, ezek az elképzelések, és mindenhol valóra válnak a
teremtõ gondolatok, akkor bizonyságát adjuk annak, hogy újra az Isten tenyerén hordozott Teremtõ népe va-
gyunk, és bármennyire is el akarják hitetni velünk, hogy máshol van, de mi tudni fogjuk, hogy nekünk magya-
roknak itt van a világ közepe! És csak itt érezzük ottHON magunkat!

A szerkesztõ
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Mint azt a Malomkõ 2. számában megírtuk, egye-
sületünk 2009-ben jól sikerült kirándulást tett Tokaj-
hegyalján és a Bodrogközben. E kirándulásunk egyik
fõ célpontja Erdõbénye volt, ahol minden résztvevõ
jóérzéssel megdöbbenve tapasztalhatta, hogy ez a kis
hegyaljai falu telis-tele van szob-
rokkal. E szobrok nagy részének
atyja Égerházy László szobrászmû-
vész, akivel, mint egyik helyi veze-
tõnkkel mindjárt módunkban is
volt megismerkedni.

Tavaly év végén nagyszerû alkalom
volt a helyi egyházközösség által
kezdeményezett Nepomuki Szent
János szobor avatása. Megtört a jég
– megszületett Solymos elsõ igazi
szobra. Az alkalomtól lelkesülten, s,
hogy e nagyszerû kezdeményezés
hagyománnyá váljon, és az erdõ-
bényei kirándulás élményével lel-
künkben, átadtuk magunkat a te-
remtõ gondolatoknak. Vajon milyen
szobor lenne legalkalmasabb arra,
hogy színt és tartalmat vigyen köz-
ségünk életébe. Legyen mondani-
valója, hogy mindannyian magun-
kénak érezhessük, és nap, mint nap
jóérzéssel mehessünk el mellette, s az idegennek is
érdemes legyen ide jönni és megnézni. Gondolkod-
tunk, gondolkodtunk, s mivel Solymos nevét a
solymászokról és a sólyomról kapta alapötletként ter-
mészetesen a Sólyom helyi szoborrá válása adódott.

Röviddel ezután meg is kerestük Égerházy László
fafaragó mûvészt, és kértük, hogy az elképzeléseink,
és a mondanivaló tisztázása után készítsen terveket.

A legszebb szoborterv kiválasztása után finomítottuk a
mondanivalónak megfelelõen a szimbolikát, majd szob-
rász barátunk végleges tervet készített. Ez a szolidan
festett faszobor 3 m magas, 1,5 m magas talapzaton
fog állni, és, ha megfelelõ helyre kerül majd, még

kaphat egy 0,5 m magas dombocs-
kát is, ami kb. 5 m-es teljes magas-
ságával már komoly látványformáló
eleme lesz településünknek.

A szobor tervezetét bemutattuk
Szolcsák Gyula Polgármester úrnak,
több lépésben egyeztettünk vele,
és a képviselõtestület elé is beter-
jesztjük a szoborállítás tervezetét.
S ez úton is kérjük a tisztelt képvi-
selõket, hogy e várhatóan nagysze-
rû alkotás méltó helyet kapjon majd
Solymos életében.

A nyár folyamán Égerházy mû-
vész úr hívott bennünket, hogy
megvan a tölgyfa, ami a szobor
törzsének anyaga lehetne. Egy 1 m
átmérõjû öreg tölgy. Ilyen fát nem
mindennap lehet leakasztani a
szögrõl, mondta, úgy hogy egy helyi
cég segítségének köszönhetõen
sikerült megvásárolnunk a szobor

anyagául szolgáló rönköt, és, ha minden jól megy, a
mûvész úr a jövõ év tavaszán-nyarán megfaragja
Solymos Sólyom szobrát. A szobor szimbolikájával,
mondanivalójával, költségeivel, a költségek elõteremté-
sével kapcsolatban az újság utolsó oldalán részletesen
írunk.

Az SHE elnöksége

SOLYMOS NEVÉHEZ MÉLTÓN SÓLYOM SZOBOR KÉSZÜL SOLYMOSNAK

ROVÁSÍRÁSUNK – ROVÁSOS HELYSÉGNÉVTÁBÁK

Õsi írásunk, a ma hivatalosan székely-magyar rovás-
írásnak nevezett, minden beszédhangunkra külön jelet
használó, jobbról balra vezetett írásunk ma reneszánszát
éli. Sikerült újra feltámasztani ezt a csaknem teljesen
elfeledett kincsünket, melyet kb. 1000 évvel ezelõtt til-
tottak be hivatalosan. Minden rovással írott és azzal
kapcsolatos írást, mûkincset, emléket, beleértve a
rovásírást tudó és használó embereket is, irtottak és
pusztítottak, évszázadokon keresztül. Tûzzel és vassal.
Hogy miért, annak mindenki járjon utána. Ekkor vezet-
ték be a nyelvünk minden beszédhangjához megfelelõ
betût használó rovás ABC helyett a latin ABC-t, mellyel
beszélt nyelvünk csak tökéletlen módon, jelentõs torzu-
lásokkal volt írással lejegyezhetõ. A latin ABC-nek a ty,
gy, ny, sz, zs, cs, ly, j, k, á, é, í, ö, õ, ú, ü, û hangjainkra
nem volt betûje. Ez a latin és a magyar nyelv kifejezõ-
készsége közötti különbséget, és a nyelvek közötti lehe-
tõségek, a nyelvek mûveleti sebessége közötti különbsé-
get is jól fémjelzi! Ez az egyik oka õsi nyelvemlékeink

mai nehéz olvashatóságának is. A rovásírás kapcsán köny-
veket lehetne írni, sok-sok emberrõl kellene megemlé-
kezni, azonban itt csupán Magyar Adorján, a nemrégi-
ben elhunyt Forrai Sándor, Szakács Gábor és Friedrich
Klára, és az általuk vezetett Forrai Sándor rovásíró kör
(www.rovasirasforrai.hu) nevét említjük.

A kárpát-hazai magyarlakta települések határában egy-
re több helyen rovásírással is kiírják a falu-város nevét.
Ezt sokféle módon meg lehet tenni, a mi szimpátiánkat a
Rovás Alapítvány által szabványosított verzió nyerte meg,
melynek alapján szeretnénk elérni azt, hogy Gyöngyös-
solymos neve, községünk eredeti Solymos névalakjában
rovástáblákkal is jelölve legyen bekötõútjaink mellett.
A Rovás Alapítvány tagja,
Rumi Tamás által elkészí-
tett hivatalos, szabványosí-
tott Solymos tábla a képen
látható, olvasható. Egyesü-
letünk tehát szeretné, ha
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Gyöngyössolymos csatlakozna a fenti nagyszerû, a
Kárpát-medence magyarlakta települései által élõ
mozgalomhoz. Ennek érdekében a szükséges lobbi-
tevékenységet és szervezõmunkát az SHE elvégzi.

Újságunk egyik fõ
motívuma a lapok
hátterében felsejlõ
alsó-tatárlakai agyag
amulett, a képen lát-
ható lelet-együttes ko-
rong alakú tagja. A
tatárlakai lelet-együt-
tes kora a tudomá-
nyos eredmények alapján legalább 1000 évvel elõzi
meg a ragozó nyelvû, velünk, a Kárpát-haza õslakos-
ságával szoros kereskedelmi és rokoni viszonyban állt
sumer civilizáció írásos emlékeit (kora akár 7500-
8200 éves). Az agyag körkorong a székely-magyar
rovásírás elemeibõl többet is tartalmaz (z, ny, f, gy),
valamint összevont betûket, ligatúrákat is. 

A Kárpát-medence területén sok helyen találtak tör-
ténelem elõtti idõkbõl és az õskorból származó
rovásírásos leleteket és nyomokat, melyek a székely-
magyar rovásírás jelrendszerével azonosságot vagy
hasonlóságot mutatnak. 

Ilyenek pl. a bajóti Jankovich-bg 15-20000 éves pálca-
végének jelei, a bosnyák Vysoko-i Nap-piramis alatti
alagútban talált jelek - a piramisok korát valójában
nem tudják meghatározni (www.piramidasunca.ba),
az erdélyi Tászok-tetõ kb. 10000 éves megalitjainak
jelei, a Belgrád (Nándorfehérvár) melletti Vinca tele-
pülés újkõkori leletei stb.

A székely-magyar rovás-
írás többféle jelkészlet-
tel íródott és írható. Itt
mi ezek közül a Forrai
Sándor féle rovás ABC-
t mutatjuk be. Tolcsvay
Béla idézetével zárjuk
sorainkat: 
„Tiszteld a múltat és
éltesd tovább!” 
Éltessük, tanuljuk meg,
használjuk és legyünk
büszkék õsi írásunkra.

Dr. Kovács Tamás

2010-BEN FELVETT TISZTELETBELI TAGJAINK

A III. Solymosi Turul Napon az SHE tiszteletbeli tagsá-
gával Kátai Zoltán és Varga B. Tamás zenész barátain-
kat tiszteltük meg.

Kátai Zoltán énekmondó,
többször fellépett külön-
bözõ rendezvényeken
Gyöngyössolymoson,
többek közt az SHE ren-
dezvényein is. A magyar
históriás énekek népsze-
rûsítésért, a magyar ha-
gyományok ápolásáért,
illetve a magyar gondo-
latiság képviseletéért vá-
lasztottuk az egyesület
tiszteletbeli tagjai közé.
Ezúton is köszönjük, hogy
gazdagított minket mind
gondolataival, mind a
dalokkal, énekekkel.

Életútja: „Gyermekkoromban kezdett, különbözõ
zenei stúdiumok után 1983 óta hivatásszerûen
zenélek, énekelek, 11 évet töltöttem a Mákvirág
népzenei együttesben. Velük a nagyvilágot, Dinnyés
Józseffel Magyarországot jártam; muzsikáltam Kecskés
Andrással, Kobzos Kiss Tamással. A zenén keresztül jó
barátságba kerültem Sebõ Ferenccel, Cseh Tamással, a
Kaláka Együttessel, verséneklõkkel, utcaszínházi
csepûrágókkal, népzenészekkel és néhány fiatal ének-
mondóval.”

„Szerencsés vagyok, mert a kedvenc idõtöltésem egy-
ben foglalkozásom is: a históriás énekek és a rene-
szánsz magyar dal. Gitáron, kobzon, kontrán, lanton,
fidulán magam tanultam, bár mindig akadtak segítõ
jóbarátok.”
Kátai Zoltán honlapcíme: www.enekmondo.hu

Varga B. Tamás zenészre az egyesület természetébõl
fakadóan, ugyancsak a magyar gondolatiság, a hagyo-
mányok továbbvitele és képviselése miatt esett a vá-
lasztásunk. Tamás is
több alkalommal fel-
lépett már solymosi ren-
dezvényeken. Fanyar
humorral fûszerezve
sokszor elgondolkod-
tató, de nevetésre biz-
tató dalokat ad elõ.
Saját szerzeményeit.
Íme, mutatkozzék be õ
maga néhány sorban:
„Dalnok vagyok. Köte-
lességem, hogy szóra-
koztassak. De még en-
nél is nagyobb köteles-
ségem, hogy felhívjam
polgártársaim figyelmét
mindazon visszásságokra, amelyek körülvesznek minket.”
Varga B. Tamás honlapja: www.vargabtamas.hu

Liktor Ferenc
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Egyesületünkbõl öten indultunk az önkormányzati választáson. Visszafogottan, de reménykedve vártuk a
választás napját. Programunkat, az utóbbi évek során elvégzett munkáinkat ismertettük Solymos lakóival. A
képviselõtestületbe egy jelöltünk sem került be. Nem sikerült! De tesszük a dolgunkat tovább. A községünkben
egyedüli mûködõ közhasznú egyesületként tovább dolgozunk a falu épülése szépülése érdekében. Bizakodóvá
tesz az a tény, hogy Polgármester úr, és a választott képviselõ testület leírt vállalásai, sok ponton azonosak az
egyesület által kitûzött célokkal, vállalt programunkkal. Ezért az önkormányzatot maximálisan támogatjuk a
közös elképzelések megvalósításában. Ennek érdekében az SHE egy alkalommal beszámol majd a
képviselõtestületnek elképzeléseirõl, céljairól, és, mint közhasznú szervezet, pályázati témákban felajánljuk
támogató együttmûködésünket a település érdekében benyújtott pályázatok sikere érdekében.

Gyöngyössolymos lakóiként köszönjük a testület önzetlen példamutató hozzáállását, mely szerint anyagi
ellenszolgáltatás nélkül vállalták felelõsségteljes munkájukat. Eredményes munkát kívánunk!

Asztalos Miklós, az SHE elnöke

2010. December 21. Napfordulós tûzgyújtás.
2011. Január 22. Cseh Tamás kör szoboravatás a Malomban.
2011. Március 5. szombat (esõnap március 12. szombat) szemétszedés és a falu környék szépítése.
2011. Március 21. Napéjegyenlõségi tûzgyújtás a Kerek-gyepen.
2011. Május folyamán a Bába-kõ környékének rendbetétele.
2011. Június 4. Trianon megemlékezés a Kerek-gyepen.
2011. Július 2. Sarlós Boldogasszony megemlékezés a Monostornál.
2011. Augusztus 15. Nagyboldogasszony napjához kötõdõen a Turul Nap.
2011. Október 8. szombat (esõnap október 9. vasárnap) szemétszedés.

2010.01.07. Filmvetítés. Csillagösvényen I-II. Titokzatos Szent Korona. Titokzatos mondáink.
2010.01.15. Horthy Miklós kiállítás és emléknap.

Dr. Szakály Sándor történész elõadása: A csendõrség szerepe a Horthy-korszakban. 
Dr. Bernáth Zoltán nyugalmazott bíró elõadása: Horthy Miklós. Egy lovaguralkodó és népe.

2010.01.16. Cseh Tamás zenei életmû kiállítás.
2010.01.28. Gyökerek és hajtások… Molnár V. József elõadása: A Boldogasszony ünnepkör.
2010.02.19. Gyökerek és hajtások... dr. Tóth Sándor elõadása: Királysírok a Felsõ-Tarna mentén.
2010.02.25. Malom. Fimvetítés, beszélgetés. Háború a Nemzet ellen. 1. rész.
2010.03.03. Malom. Fimvetítés, beszélgetés. Háború a Nemzet ellen. 2. rész.
2010.03.11. Gyökerek és hajtások… Dr. Ludányi Gabriella: A Szabadságharc történelmi festészete.
2010.03.13. Cserjeirtás, ösvénytakarítás, ösvénykialakítás a Kerek-gyep környékén.
2010.03.19. Filmvetítés, beszélgetés. Háború a Nemzet ellen. 3. rész.
2010.03.20. Szemétszedés a falu fölött. 18h-kor napfordulós tûzgyújtás.
2010.03.25. Megemlékezés a Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepérõl a Kerek-gyepen.
2010.03.31. SHE közgyûlés a Gárdonyi Géza mûvelõdési házban.
2010.04.09. Gyökerek és hajtások… Petõ Imre középiskolai tanár: A hun-szkíta nyelv.
2010.05.08. Dunántúli kirándulás: Gánt–Majk–Vértesszentkereszt–Várgesztes-Tatabánya Turul.
2010.06.01. Kerek-gyep rendbetétele, Hármas Halom táblájának visszahelyezése.
2010.06.04. Trianon megemlékezés a Kerek-gyepen. Megemlékezõ beszéd: Dr. Kovács István.
2010.06.30. Kerek-gyep rendbetétele. Fûnyírás, szemétszedés.
2010.07.02. Sarlós Boldogasszony megemlékezés a Monostori-keresztnél.
2010.07.04. Pozsonyi-csata megemlékezés a Kerek-gyepen. Beszéd: Dr. Kovács Tamás.
2010.07.10. Pozsonyi-csata emléktúra dr Tóth Sándorral
2010.07-08. hó: 4-5 alkalommal a Bába-kõ és a Kerek-gyep rendbetétele.
2010.08.14. III. Solymosi Turul Nap. Augusztus 15. Zarándoklat Szent-kútra.
2010.08.28-29. Íjásztatás és máglyakészítés a Solymosi falunapon.
2010.09.17. Önkormányzati képviselõjelöltjeink bemutatkozása a Mûvelõdési házban.
2010.09.23. Nap-éjegyenlõségi tûzgyújtás.
2010.10.09. Szemétgyûjtés: Malomárok, Kerek-gyep, Csepegõ-forrás, Haluskás.
2010.11. A Solymosi Malomkõ szerkesztése.
2010.12.15. Soron kívüli Közgyûlés.

ÖNKORMÁNYZATI VÁLASZTÁSOK 2010

A KÖVETKEZÕ HÓNAPOK PROGRAMJAI A TELJESSÉG IGÉNYE NÉLKÜL

AZ SHE 2010-ES ESEMÉNYNAPTÁRA A TELJESSÉG IGÉNYE NÉLKÜL
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2010. Január 15-én rendeztük a Horthy Miklós Emlék-
napot. Mintegy másfél hónap elõkészítõ munka után.

A szervezés élményérõl írnék né-
hány mondatot.

Amikor azon törtük a fejünket, hogy
milyen dátumhoz kellene kötnünk a
Horthy Emléknapot, gyorsan rá kellett
jönnünk, hogy nagyon sok ilyen nap
van. Egészen pontosan 365. Hiszen a
Kormányzó úr, és rajta keresztül korá-
nak és a fejlõdésnek méltatására bár-
melyik nap választható, s talán 365
nap is kevés.

Ez után jött a következõ kérdés.
Milyen pénzbõl rendezzük meg? Hisz
nem volt pénz az egyesület pénz-
tárában. A gondviselés, a segítõ kezek,
az áldozatos munka, mind velünk
voltak. Ez a téma hihetetlen energiákat
szabadított fel az erre érzékeny
emberekbõl. Egyre többen gondolták
magukénak a rendezvényt. Ekkor már
éreztük, hogy sikeresek lehetünk.

Köszönet Prof. Dr. Szakály Sándor történész elõ-
adónknak, aki a Csendõrség szerepe a Horthy korszakban

címmel tartott fantasztikus elõadást.
Köszönjük Dr. Bernáth Zoltán nyu-

galmazott bíró Egy lovaguralkodó és
népe c. elõadását, aki személyes ta-
pasztalatait adhatta át nekünk, hiszen
õ végig élte a Horthy-korszakot. Be-
szélt a kor szellemérõl, erkölcsiségrõl,
becsületrõl.

Köszönjük Veres Benedeknek a szín-
vonalas kiállítást, és a térítésmentesen
rendelkezésünkre bocsátott gyûjtemé-
nyét, szakértelmét.

Köszönet Kerekes Lászlónak, Stumpf
Györgynek, és azoknak is, akik lelkük
egy szeletével tudták támogatni a ren-
dezvényt.
Az emléknap nagyon jó példája annak,
amiért négy évvel korábban megala-
kultunk: önzetlen összefogással, hittel,
minden megvalósítható!

Asztalos Miklós, az SHE elnöke

HORTHY EMLÉKNAP

CSEH TAMÁS ZENEI ÉLETMÛ KIÁLLÍTÁS

Gyöngyössolymoson, 2010 Január 16-án, a Gárdonyi
Géza Mûvelõdési Házban egy különleges, egyedül-
álló, országos esemény megrendezésére került sor. 

A magyar kultúra napjára és Cseh Tamás születés-
napjára emlékeztünk ezzel a Magyarországon elsõ-
ként, kiállított zenei anyaggal. 

Minden hivatalosan meg-
jelent lemez, CD és egy-
két igazi különlegesség
(Magyarország, Anglia,
Franciaország, USA)! 
A szolnoki Selmeczi Levente
gyûjteménye, került a fa-
lakra, és paravánokra. Az
eseményrõl a Duna TV elõ-
zetes mûsorban, a Gyön-
gyösi Városi TV pedig
helyszíni beszámolóval
jelentkezett. 

A kiállítás egyedülállósá-
ga abban állt, hogy zenei
anyagokat Magyarorszá-
gon ily módon még nem
állítottak ki, fõképp nem
teljes zenei életmû kiállí-
tás formájában. 

A rendezvényt Bérczes László, a budapesti Bárka
Színház mûvészeti munkatársa nyitotta meg. 
Felléptek: Kátai Zoltán és Varga B. Tamás. Fotókiállítás
és filmvetítés egészítette ki a rendezvényt, és a Cseh
Tamás Kör soron következõ összejövetelére is sor
került a Pincés malomban. 

A kiállítás Liktor Ferenc
és a Cseh Tamás Kör ren-
dezvénye volt, segítõi és
támogatói a gyöngyös-
solymosi Gárdonyi Géza
Mûvelõdési ház és a
Solymos Hagyományõrzõ
Egyesület. 
Az anyag 3 hétig volt
megtekinthetõ, ezt köve-
tõen utazó kiállítássá vált.
2010. Augusztusában Tor-
dason került a közönség
elé a Cseh Tamás emlék-
nap alkalmából.

Liktor Ferenc
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Cseh Tamásnak szobrot készíttet a Cseh Tamás Kör
és a szimpatizáló emberek csoportja Liktor Ferenc
szervezésében Gyöngyösolymoson.

Miért is készül? Egyszerûen Cseh Tamásnak szeret-
nénk emléket állítani ilyen módon is (a többes szám
azért, mert ez a Kör közös ügye). A szobrot az erdõ-
bényei Égerházy László szobrászmûvész fából készíti.
Tamás, aki igazán gyönyörû örökséget hagyott ránk
sokszínû dalain keresztül (Bereményi Géza, Csengey
Dénes, Ady, a karácsonyi és egyéb dalok), igazán olyat
alkotott, amivel abszolút kiérdemelte az ezirányú meg-
becsülést. A készítõ mûvészi szabadságot kapott a szo-
bor megtervezéséhez és elkészítéséhez. Az ügy mögé
felsorakozott közösség egyetért ebben az akaratban, s
azt hozzájárulásaival támogatja.

Két szobor készül, a második végleges helye még
nem dõlt el. Az egyik egy teljes alakos szobor lesz, a
második az elsõnek egy vastag, kb. 10 cm-es tölgyfa
pallóba vésett dombormû másolata, egy dal négy sorá-
val az alján. Ezek közül az egyiket szeretnénk elhe-
lyezni Gyöngyössolymoson a Pincés malom épületé-
ben, ahol a Cseh Tamás Kör megalakult. Ez igazán
méltó hely lesz a dalok és Tamás szellemiségéhez. A
szobrok, a helyszín egyszerûek, mondhatni puritának,

nehogy a célon túllõjünk egy túlméretezett, vagy túldí-
szített mûvel. Úgy gondolom, jól illeszkednek majd a
dalok és Tamás világához is. Ennek az ügynek sok
nézõpontja van, nem szeretnék itt mindent részletezni.
Ha valakinek kérdése van, kérem a Kör honlapján
megadott címen érdeklõdjön: www.cstk.uphero.com!

A szobor anyagára adakozásból, adományozásból
jött össze a szükséges összeg, azt kifizettük, a számla
megvan. Minden számlába és elszámolásba bármely
adakozó személy, és a Kör tagjai is bármikor betekin-
tést kérhetnek! A munkadíjra megkezdtük a gyûjtést,
kérek mindenkit, aki teheti, és ÚGY ÉRZI, ÚGY GON-
DOLJA, hogy szeretne hozzájárulni, tegye meg! 
Az alábbi mail címen kérhet információt: 
csakdalok@gmail.com.

A támogatásra MOST van szükség, mert rövidesen
elkészülnek a szobrok. Minden kis összeg számít,
ezért kérem, senkit ne tartson vissza, ha csak kis
összeggel is tudja támogatni az ügyet, kérem, tegye
meg! 

Köszönöm a türelmet, a segítõ támogatást, a kritikus
szavakat és várom a tanácsokat, javaslatokat.

Liktor Ferenc

A CSEH TAMÁS SZOBOR ÁLLÍTÁSRÓL

A KÖRNYEZET ÉS TERMÉSZETVÉDELEM ÜGYE

SZEMÉTHELYZET
2010 tavaszán és õsszel (7. és 8. alkalomamal) az SHE
újra megszervezte az aktuális félévi szemétgyûjtési
akcióját. A munkákat a Nagy Gyula Általános iskolánk
tanáraival és diákjaival összehangoltan végeztük.
A Solymos Hagyományõrzõ Egyesület 2010. október
9-én szemétmentesítette a Malomárok-ösvény, Kerek-
gyep, Gázló, Csepegõ-forrás környéki részeket, majd a
Haluskás-tisztást, és a Bába-kõ környékét. Sajnos egy
púpozott utánfutó szemetet „sikerült” újra összeszed-
nünk.
Október második hetében az általános iskola osztályai
a kisvasút nyomvonalát, a füredi bekötõ utat, a
Paskom aszfaltútját, a bányautat takarították. A
munkához egyesületünk biztosította a szemetes
zsákokat és kesztyûket, illetve az út mellé ledepózott
zsákokat, mely szintén egy púpozott utánfutónyi
szemét lett, az egyesület szállította be a temetõ mellet-
ti szemétgyûjtõkhöz. Itt is megragadjuk az alkalmat,
és minden résztvevõ diáknak, tanárnak, természet-
szeretõ falubelinek köszönetet mondunk a részvételért!

Néhány szeméthelyzettel kapcsolatos észrevétel,
megjegyzés, javaslatok:

1. A folyamatos civil és önkormányzati szemétgyûj-
téseknek megvan az eredménye – egyre kevesebb
a szemét (a szemét szemetet vonz; ha nincs sze-
mét, az nem vonzza a szemetétõl megszabadulni
akaró szemét embert)

2. A dögkút környékén és a hátsó vízmosásnál
folyamatosan hordják ki a szemetet, aminek meg-
szûntetése önkormányzati hatáskör és feladat.
Általános iskolásaink itt jó adag hulladékot gyûj-
töttek össze közvetlenül az út mellõl.

3. Sok ember, aki még a levágott füvet, kerti nö-
vénymaradványokat is szemétnek tekinti, ezeket
a hulladékokat a falu szélén ide-oda hordja szét,
ami alapvetõen nem lenne oly nagy gond, de a
füvet szemeteszsákban viszik ki, és sok esetben
zsákkal együtt dobják ki!!! Ez berohadva fehérje-
tartalmánál fogva a legbûzösebb és undorítóbb
anyagok egyike. A szemetes zsák pedig a követ-
kezõ szemétszedésig nem bomlik el. Ha valaki
nem veszi a fáradtságot a kerti hulladék komposz-
tálására (a konyhai növényi hulladék is felhasznál-
ható erre a célra), egyszerû módszerrel értékes ta-
lajjavító anyaggá alakítására, és a füvet, nyesedé-
ket kiviszi a tájba, legalább a kukazsákból öntse
ki, kotorja szét, és a zsákot vigye haza, hogy újra
használni tudja!
Az egészben kivágott tuják, örökzöldek maradé-
kai, amit erre-arra szintén rendszeresen meg-
találunk, azért nem a leginkább tájba illõ látványt
jelentik, egészen addig, amíg el nem bomlanak
(ez egy fásszárú növénynél éveket vesz igénybe).

4. A fenti szemétdepók és komposztálható anyagok
szanaszét történõ megjelenésére végleges meg-
oldást jelenthetne az, hogy a komposztálható
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zöldhulladékok kezelésére az önkormányzat
létrehozna egy elkerített területet, ahol felügyelet
mellett, meghatározott nyitvatartási idõvel, akár
egy nyugdíjas ember gondnokoskodásával, a virág-
ágyások számára hasznos anyagot lehetne nyerni
ezekbõl a hulladékokból, az egyéb nem kommu-
nális szemetet, kisebb mennyiségû (néhány zsák)
bontási hulladékot pedig, személyigazolvány fel-
mutatása mellett a solymosiak ingyen helyezhet-
nék el, egy akár ugyanezen területen lévõ, rend-
szeresen ürített konténerbe.
Itt a hulladék akkumulátor, elemek is átvehetõk
lennének, amelybõl az önkormányzat még némi
bevételhez is juthatna, és ily módon már majdnem
meg is valósult egy hulladékudvar, ami az említett
problémákat hatékonyan kezelhetné.

5. A falun kívüli szemétlerakókat a fõutakon (az
egyik lehetne akár a bányabejáró elõtt is, akkor ez
a terület is védettebbé válna) és Paskomnál elhe-
lyezett kamerarendszer és a szigorított ellenõrzés-
bûntetés rendszere fokozatosan megszûntetné, és
az „embereket” leszoktatná a Solymos környéki
szemétlerakásról!!!

6. KEREK-GYEP: Mint közösségi kirándulóhelyet a
Kerek-gyepet az SHE tartja folyamatosan rend-
ben. Ide nagyon sokan járnak, pihenni, szórakozni
vágyók. Az önkormányzat megbízhatná a hul-
ladékszállítást végzõ céget, hogy minden héten,
amikor a szemetet elviszik, a Kerek-gyepen az
önkormányzat által kihelyezett szemetest kiürí-
tenék. Ugyanez vonatkozhatna a Csepegõ-forrás
melletti közösségi szalonnasütõ kukájára is. Má-
sik lehetõség, hogy egy a köz érdekében foglal-
koztatott munkás, egy héten egyszer végezze el
ugyanezt a munkát.
E mindenki által használt és szeretett pihenõhe-
lyeken mi nyírjuk a füvet, csalánt, mi tartjuk
kordában a cserjét - ezt szeretettel és odaadással,
önzetlenül tesszük. De ne várják el azt, hogy
hétrõl-hétre az SHE szedje mások szemetét!
Ennél azért nekünk is van jobb és hasznosabb
dolgunk, és vannak fontosabb kötelezettségeink!

Itt kérjük az önkormányzatot, a polgármester urat,
jegyzõ urat, a képviselõtestületet, hogy javaslatainkat
vegyék fontolóra, az arra érdemes gondolatokat pedig
követhesse a megvalósulás folyamata.

Az egyesület által szervezett szemétszedések minden
alkalommal elérték, elérik céljukat, viszont a részvétel
finoman fogalmazva is meglehetõsen korlátozott.
Évrõl-évre ugyanazok a jóemberek vesznek részt a
munkában. Nem hisszük, hogy a szép iránti vágy, a
tiszta környezet iránti vonzalom csak ezt az 5-10 em-
bert fogja meg, és sarkallja évrõl-évre a szemét el-
takarítására. Ha többen lennénk, lelkesebbek lennénk!
És nagyobb erõvel nagyobb területeket lehetne
rendbe tenni, esetleg véglegesen rendbe tenni.

Az SHE által a jövõ évre tervezett szemétgyûjtések
idõpontjai a következõk:

• 2011. március 5. szombat (esõnap 12. szombat)
szemétszedés és a falu környék szépítése. Talál-
kozó reggel 9 h a nagy iskolánál.

• 2011. október 8. szombat (esõnap 9. vasárnap)
szemétszedés. Találkozó 9 h a nagy iskolánál.

Élvezzék, élvezzük Solymos környékének természeti
szépségeit, és akadályozzuk meg a szemétlerakást,
szemetelést, hogy ezzel is kevesebb bosszankodásra
legyen okunk.

KÖRNYEZETVÉDELEMMEL KAPCSOLATOS EGYÉB
KÉRDÉSEK
Említésre érdemes kérdés a patakok vízszennyezésé-
nek témája, mely a Nagy-patak és a Nagy-Mérges-patak
esetén is évrõl-évre elõfordul.
Kérjük a lakosságot, hogy ha ezzel kapcsolatban bár-
milyen visszásságot, felelõtlenséget vagy szándékos-
ságot tapasztalnak az ipari létesítmények, üzemek
részérõl, azt jelentsék az önkormányzatnak, és érte-
sítsék róla a környezet és természet szeretetét teljes
pártatlansággal hitvallásának érzõ egyesületünket is,
hogy, ha szükséges, azonnal, és hatékonyan tudjanak,
tudjunk intézkedni az adott kérdésben, és a szennye-
zés retorziója ne maradjon el.

TERMÉSZETVÉDELEMMEL KAPCSOLATOS TERVEINK
A Bába-kõ kapcsán a Malomkõ elõzõ számaiban már
többször írtunk. Ezt a helyet az egyesület munkájának
következtében sikerült rendbe tenni, újra bevonni a
turisztikai vérkeringésbe, és környékét megvédeni a
benzinkút- és bevásárlóközpont építésektõl.
Tavaly télen egy illegális fakivágástól, melynek híre
igen nagy port kavart, sikerült, sajnos csak részben meg-
védenünk a Bába-kõ környékét.
A fent említettek okán célunk, hogy a Bába-kõ helyi
védelmét országos természetvédelmi területté változ-
tassuk. Mivel a gejzírit sziklacsoport és környéke helyi
védettséget élvezõ terület, ezért, mint az utánajárá-
sunk következtében kiderült, a Természetvédelmi
Területet jelzõ tábla jelenlétére jogosult a hely, mely a
védelmet nyomatékosítja. A BNP-tõl az egyesület által
elhozott természetvédelmi táblát, kérésünkre Solymos
polgármestere ki is helyeztette a Bába-kõ elé, amit ez
úton is megköszönünk.
A Csák-kõ sziklaalakulatait, barlangjait, a Csáki-tetõ
sziklagyepeit is szeretnénk mielõbb helyi védelem alá
helyeztetni, és, ha e helyek érdemesek rá – szerintünk
érdemesek –, akkor országos természetvédelmi területté
nyilváníttatni.
Ezen tervek kapcsán a Kékes Turista Egyesülettel kö-
zösen már az idei év elsõ felében felvettük a kapcso-
latot a Bükki Nemzeti Park igazgatóságával, és termé-
szetesen Solymos polgármesterével is. Ehhez termé-
szetesen szeretnénk kérni az új képviselõtestület teljes
támogatását is. A fenti védetté nyilvánítások megvaló-
sulását a közérdek miatt is szeretnénk látni!

Dr. Kovács Tamás, az SHE elnökségének tagja



– 10 –

A Solymos Hagyományörzõ Egyesület idõszaki lapja

(Kerek-gyep 2010. 06. 04.)
„Hazádnak rendületlenül légy híve óh magyar…” (Vörösmarty Mihály)

1914 nyarán Szarajevóban Gavrilo Princip szerb anarchistával megölették Ferenc Ferdinándot az Osztrák-
Magyar Monarchia trónörökösét. Ez volt az az á l i n d o k, ami elindította az elsõ világégést. Az igazi ok a
nemzetközi pénztõkések pénzéhsége volt, mert õk mindig a zavarosban halászva tudnak tovább gazdagodni
(békeidõben is állandó társadalmi zavarok, feszültségek keltése mögött tudnak vagyonosodni – lásd az elmúlt
húsz év hazai eseményeit: a rablást, amit privatizációnak neveznek. A háború pedig a legkiválóbb alkalom a
Krupp, Rosenberg, Wartburg, Fugger, Rothschild stb. uraknak a mérhetetlen vagyonszerzésre.

Gróf Tisza István miniszterelnök személyesen is és az utolsó éjszakán táviratban is gyõzködte a császárt és a
Bécsben ülésezõ haditanácsot, hogy ne üzenjenek hadat Szerbiának, mert az beláthatatlan következményekkel
fog járni. E távirat ma is megtalálható a bécsi levéltárban. A késõbbi gyõztesek ennek ellenére Õrá és hazánkra
fogták az elsõ világháború megindítását. Ez azonban egy hosszú távú liberál-bolsevik terv része volt, mint ahogy
az is, hogy gr. Tisza Istvánt 1919 tavaszán Kun (Kohn) Béla bandája meggyilkolta, hogy a fenti vádakkal szem-
ben ne tudjon védekezni!

1918-ban azok akik korábban a háborúért lobbiztak, most ellene lázítottak. A Monarchia által 10. hó 4-én kért
fegyverszünet az olasz fronton Isonzónál, Doberdónál vert hadakat talált, de a Balkán-félszigeten erõs hadse-
regeket: mind a magyar, mind a német Mackansi tábornok seregét!

A hazarendelt hadseregeket (több, mint 1 millió jól kiképzett katona) Károlyi Mihály (a bolond gróf) alkoho-
lista hadügyminisztere Linder Béla lefegyverezte: „nem akarok katonát látni” hirdette! Mintha az elmúlt húsz év
ugyanezt példázná! Hová lett a Honvédségünk?!?

Nem volt szervezett honvédelem így a cseh, szerb, horvát, román csapatok szinte ellenállás nélkül özönlöttek az
országba!
Meg kell jegyezni, hogy voltak azonban önkéntes ellenállók:
– Kratochwill Károly honvéd tiszt önkéntesekbõl megszervezte a Székely Hadosztályt, akik feltartóztatták a
románokat mindaddig, amíg Kun (Kohn) Béla hátukba nem küldte a Tanácsköztársaság páncélvonatát, és hátba
nem lövette õket! Az a Kun (Kohn) Béla, aki a magyar Szentkoronát is el akarta adni, szerencsére nem talált rá
vevõt!!! Az a K.B. aki a LENIN fiúkkal 100 számra akasztatta a magyart, válogatás nélkül!
– Balassagyarmat „a Legbátrabb Város” (Civitas Fortissima) vasutasai vezetésével, vadászpuskákkal és a hatvani
helyõrség segítségével kiverte a cseheket a városból…
– Prónay Pál „Rongyos Gárdája” megfutamította az osztrák hadsereget és csendõrséget, és kikiáltotta Lajta-
Bánság önnáló államot, melyet nemzetközi nyomásra feladott, azonban ennek eredménye lett a SOPRONI nép-
szavazás, így a „Leghûségesebb Város” (Civitas Fidelissima) csonka Magyarországon maradt!
– Az Ausztriának ítélt nyugat-magyarországi falvak fellázadtak és kézi fegyverekkel megfutamították a szerb-
horvát-osztrák csapatokat. A „Hûséges Falvak”: HORVÁTLÖVÕ, ÓLMOD, KIS- és NAGYRADA, PORNÓAPÁTI,
ALSÓ- és FELSÕCSATÁR, SZENTPÉTERFA, VASKERESZTES, KERCA, SZOMORÓC.

Kun (Kohn) Béláék végleg Magyarország ellen hangolták a gyõzteseket, miközben az országot lezüllesztették.
Mind gazdaságilag, mind erkölcsileg! Lásd és olvasd: Tormay Cecil: BÚJDOSÓ KÖNYV címû kordokumentum
regényét!

Erõs Nemzetek, melyeket a liberál-bolsevik eszme nem fertõzött erkölcstelenné, enerválttá, megvédték
magukat a nemzetközi rablóbanda ellen: Kemál Attatürk a török nemzet élére állt, és kiverte az országa fel-
darabolását akaró angol-francia-görög sereget! Törökország megvédte magát a károlyi mihály, kun (kohn) béla,
gyurcsányi, kapolyi, apró-féle rablóbandától – nem érdemlik a nagy betût –, és erõs állammá vált!

A párizsi béketárgyalásokra Magyarországot NEM HÍVTÁK MEG! Brathiánu román, Benes és Masarik cseh,
Pasic szerb miniszterelnökök (Kis-Antant) óriási hazugságokkal, csinos, okos, mûvelt kurvák seregével kábították
a béketárgyalás résztvevõit. Clemanso magyargyûlölõ francia miniszterelnök maximálisan támogatta a Kis-
Antant területi és egyéb igényeit! Itthon ez alatt gr. Teleki Pál és a Térképészeti Hivatal térképek, statisztikák
tömegét készítve várta a meghívást a Párizs melletti Kis-Trianon palotába!

Ítélethirdetésre és aláírásra gr. Apponyi Albert vezette tudós és diplomata küldöttség utazott Párizsba. A
magyar küldöttséget egy szállodában helyezték el, melybõl nem engedték a kijárást – foglyok voltak! Az ÍTÉLET
elfogadhatatlan volt: gr. Apponyi Albert a gyatra tolmácsi munkát kizárva, három nyelven mondta el Hazánk
érveit – de az ítéleten a rosszindulatú Clemanso francia miniszterelnök nem engedett változtatni! A küldöttség a
BÉKEDIKTÁTUMOT elfogadhatatlannak ítélve, dolgavégezetlenül hazautazott.

1920 június 4-én 16 óra 30-kor Magyarország részérõl két közhivatalnok írta alá a DIKTÁTUMOT! Itthon
szóltak a harangok, megállt a közlekedés, döbbent magyarok milliói értesültek sírva a gyászhírrõl! És megindultak a
magyar menekülõk százezrei csonka Magyarországra és a nagyvilágba!

TRIANONT NE FELEDD!
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Veszteségeink nyersen, pusztán számokban, röviden:

Ország Elcsatolt terület/km2 Lakosok száma/millió fõ Ebbõl magyar/millió fõ 
Csehország 63000 3,5 1,4  
Románia 103000 3,5 1,7  
Szerbia Horvátországgal 63000 4,2 0,6  
Ausztria 4000 0,3   
Olaszország (Fiume) 21 0,05   
Lengyelország 589 0,025   

Az elszakított területeken bányáink, erdeink, folyóink, szántóink, tengeri kereskedelmi és hadiflottánk, vasut-
jaink, stb-stb., és elkeseredett dolgos magyar testvéreink!
A 325000 km2–es országból 93000 km2 lett meghagyva, mely csonka ország a NEMZETKÖZI PÉNZTÕKE
MEGGYÕZÕDÉSE SZERINT nemsokára mûködésképtelen lesz, és a halálraítélt országot, a kánaánt elfoglal-
hatják a Hertzl Tivadar (a Cionista Világszervezet megalapítója, a zsidó állam megálmodója) tervei szerinti új
honfoglalók! A Fuggerek és a Habsburgok tervei valóra válni látszottak, azonban vitéz nagybányai Horthy
Miklós és kormányai a dolgos Magyar Néppel újjáépítették és felélesztették csonka Magyarországot! 
A II. Világháború elõtt Magyarország, a „lovaguralkodó” és az ország vezetésének munkájaként újra felsorako-
zott Európa élvonalához. Azonban a nagyhatalmak mögötti háttérhatalom úgy intézte, hogy jött a II. Világégés,
ami után gyakorlatilag újra megerõsítették a Hazánkat sújtó Trianoni diktátumot! És ezek után már nem Horthy
Miklós, hanem a lelkeket tönkretevõ kommunista diktatúra következett.
Jelenleg a liberál-bolsevik pártok és klikkjeik dolgoznak azon, hogy Európa közepén a fenti terv véglegesen meg-
valósuljon. Ennek a munkának lett az eredménye a gyurcsányi szellemi Trianon 2004.12.05-én, amikor a nemzet
saját egyesülése ellen szavazott. De nem kell szembeköpni magunkat, mert a neoliberális diktatúra (látszat-
demokrácia) úgy intézte, hogy a demokratikus szavazás nemmel záruljon! Deák Ferencet, a „haza bölcsét”
idézve: „Mert amit erõ és hatalom elvesz, azt idõ és kedvezõ szerencse ismét visszaadhatják, de amirõl a Nemzet
önmaga lemondott annak visszaszerzése mindig nehéz, s mindig kétséges!”. Ezért intézték úgy, hogy a magyar
állampolgárság kérdésében a szavazás nemmel záruljon.

Mi a teendõ állampolgári szinten? „Ne félj, ne szégyelld szeretni a hazát” (Benedek Elek)!
„Ezt az üzenetet adom át Önöknek, és Önök adják át fiaiknak, unokáiknak, ismerõseiknek! Van ma egy olyan
tendencia, amely szégyenletesnek tartja a hazafiúi érzést. Akinek hazája nincs, tisztessége sincs-akinek
tisztessége és becsülete nincs, értelme sincs, az olyan emberre itt nincs szükség! Nekünk olyan emberekre van
szükségünk, akik itt akarnak magyarul élni! Ez nem kirekesztés ez berekesztés! Ez befogadása annak a sok-sok
millió embernek, aki itt magyarul akar élni!” (B.I).

A 2004.12.05-i közöny, csalás és gyurcsányi borzalom akkor oldódik, ha a Nemzet egy emberként imádkozik:

„Hiszek Egy Istenben,
Hiszek Egy Hazában,
Hiszek egy Isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában!” Ámen

Dr. Kovács István, 
Õsbuda Várvédõi Egyesület elnöke

AZ ÉN TÉRKÉPEM
(Hangay Sándor)

A térképet ne hozd elém fiacskám!
A te térképed csúf, hamis, hazug.

A régi más volt, szebb, jobb, tágasabb és
Volt rajta tenger, erdõ, hegy, vasút.
A mostani, az vérzõ seb a földnek

Gránát-szántotta mellén … bús piros.
A régit sírva hordjuk a szívünkben,
Nem kell ahhoz se szín, se papiros.

Nézz rám, és látod: hajam ezüstjében
Kárpát havának fénye visszajár,
Az Adriától kék a szemem tükre

És két karom az erdélyi határ.
Hamis határt mutat a te térképed,

Lelketlen körzõ mûve, semmi más.
Mit két karod ölelni tud – miénk az!

Az én térképem nem lehet hibás.

S ha mégis volna, aki nem hinné el,
Vidd északra a hitvány kétkedõt,

Vezesd le délre, keletre, nyugatra,
Hol apró dombok rengetegje nõtt,

S vallasd a fejfát. Magyarul kiált az.
- Ki vagy? – Kiss Péter! – És te? – Hajdú Pál!

Mit õriztek ti jó vitézek erre?
- Hát itt volna tán a magyar határ.

Az én térképem tanuld fiacskám,
A tiedet ne hozd elém soha.

Ki mást mond néked, nevess a szemébe,
Az gaz lehet, vagy roppant ostoba.

S ha bár most még szívünkbe elrejtjük,
de behegednek egyszer sebeink,
S a régit, azt a sírva-hordozottat,

Kirajzoljuk mi meglásd majd megint.
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A következõkben a méltatlan módon nem tanított, és a
Magyar Nemzet emlékezetébõl szándékosan kitörölt, az
Árpádi Honmegerõsítés utáni legnagyobb, és legdicsõ-
ségesebb honvédõ háborúnkról a Pozsonyi csatában
kiteljesedõ 907-es, Magyarországot a teljes pusztulás
veszélyétõl megmentõ nagy honvédõ háborúnkról írunk.
Tesszük ezt több okból is. 2007-ben, felkérésünkre, a
Honfoglaláskori Hagyományok Hétvégéjén, az azóta
sajnálatos és rejtélyes körülmények között elhunyt Dr.
Besze Tibor egyetemi tanár, történész tartott remek
elõadást a témáról. Ez év februárjában meghívásunkra
dr. Tóth Sándor egri történész tartott még részletesebb,
nagyszerû elõadást szintén ebben a témában. A 907-es
honvédõ háborúnk, és a Pozsonyi Csata az egyik fõ
kutatásterülete. 2010. Júliusában méltóképpen emlékez-
tünk a Kerek-gyepen a fenti eseményekrõl, és 2010.
Július 10-én pedig koszorúzással, megemlékezéssel és
terepbejárásokkal összekapcsolt kiránduláson vettünk
részt Bad Deutsch Altenburgban (Németóvár) és környé-
kén, a Pozsonyi Csata színterein, dr. Tóth Sándor veze-
tésével. A Pozsonyi Csata olyannyira fontos, hogy dr.
Bakay Kornél történész professzor Magyarország
születésnapjaként ünnepelné! Ezzel az elképzeléssel mi
is egyetértünk!

Mi is történt 907-ben és azt megelõzõen?
A frankok a 800-as évek elején legyõzik, és kirabolják

a Kárpát-haza egységét is biztosító ma avarnak nevezett
birodalmat (gyakorlatilag ugyanaz az õsi pannon, szkíta
õslakosság lakta a Kárpát-medencét, mint késõbb az
árpádi honmegerõsítés után). A frankok, bajorok meg-
kezdik az erõszakos római katolizációt a salzburgi érsek-
ségnek alárendelt mosaburgi (Zalavár) központtal. Az
Avar-kaganátus bukása után a Kárpát-medence nagyobb
részben a frankokkal és a bolgárokkal hûbéri függésben
álló vazallus fejedelemségekre esik szét, miközben az
õslakosság gyakorlatilag nem változik.

Az Árpád fejedelem (Árpád Csaba királyfin keresztül
Atilla egyenes ági leszármazottja, a Turul-nemzetség tagja)
által vezetett törzsszövetség (valószínûsíthetõen 400-500
ezer ember, 8 törzs > 8 sáv az árpád-sávban) a Kárpát-
medencében szívesen látott testvérek, komolyabb és
nagyobb harcok nélkül rövid idõn belül irányításuk alá
vonják a teljes Kárpát-medencét (2-4 milliós testvéri-
rokoni õslakosság), a tengermelléket, és a Kárpát-
medencétõl nyugatra esõ területeket. Majd folyamatosan
erõdemonstráló hadjáratokat vezetnek nyugatra,
melyeknek a velünk határos országokkal való erõvi-
szony-tisztázás, és az elrablott avar kincsek (köztük fel-
tehetõen a Szent Koronánk!!!) visszaszerzése volt a fõ
célja. A Kárpát-hazában egységet teremtõ honmegerõ-
sítõ magyarok, és az Õslakosság (köztük a beolvadt
avarok) nagy része ez idõben szkíta vagy manicheus
keresztény, nem római katolikus. Ez a szkíta vagy mani-
cheus kereszténység az érdek nélküli szeretet, a Fény-
atya-Fényanya-Fényfiú háromságán alapuló szeretetval-
lás.

Arnulf Keleti Frank császár – aki a magyarokkal szövet-
ségben állt – halála után fiára a kiskorú Gyermek Lajosra
száll a trón (893-ban). Gyermek Lajos alatt gyakorlatilag
a kinevezett régens, Hatto mainzi római katolikus érsek
irányította a birodalom ügyeit. Vezetésével a Magyar
„honfoglalás” – valójában honmegerõsítés – után, a
Keleti Frank Birodalom elhatározza, hogy megtámad-
ják és megsemmisítik a már akkor szervezett államként
mûködõ, általuk pogánynak vallott, valójában keresz-
tény Magyar Fejedelemséget. Itt megjegyezzük, hogy
nem I. István király az igazi államalapítónk, hanem az
Avar-birodalom bukása után Árpád fejedelem. Az Árpád-
ház becsületes neve pedig nem Árpád-ház, hanem
Turul-nemzetség (királyaink magukat is így nevezték
meg), mely történetét Nimródtól eredezteti, Atilla nagy-
királyunkon keresztül (egyenes ági leszármazás:
Atilla>Csaba>Edömén>Ügyek>Álmos>Árpád) Árpádon
át, a ma tanított Árpád-házat is beleértve. A keleti fran-
kok és bajorok tehát megkezdik a fegyveres felkészü-
lést. Ennek szellemében egy tárgyalásnak álcázott va-
csorán, 904-ben orvul megölik Árpád társfejedelmét
Kurszánt és kíséretét. Majd 907-ben „decretum... Ugros
eliminandos esse”, „elrendeljük, hogy a magyarok ki-
irtassanak” jelszóval „keresztes hadjáratot” hirdetnek a
másféleképpen keresztény jézushitû magyarság ellen.

A hadjárat fõvezérletével a király Liutpold (vagy
Luitpold) herceget és õrgrófot bízza meg, aki Passau-
ból indulva 60000 fõs, javában lovas sereggel indul
meg Magyarország ellen. A „keresztes” sereg vezeté-
sével Theotmar (vagy Dietmar) Salsburg-i érseket bízza
meg, aki 40000 fõs világi és egyházi (püspökségi és
rendházi hadak is) hadat toboroz. A harmadik hadse-
reg, a Singihard (vagy Sieghard) gróf által vezetett több,
mint 100 gályát és 10000 embert számláló flotta,
melynek szerepe az ostromló gyalogság, az ostrom-
gépek, és az utánpótlás szállítása.

A Theotmar vezette 40 ezres sereg Június 17-én
indul meg Ennsburgból (ahol Gyermek Lajos és tar-
talék hadserege várja a gyõzelem hírét). A régi római
hadiúton menetelnek Melk, Mautern, Tulln, Klosterneu-
burg útvonalon.

Közben Árpád-fejedelem a jól felépített hírszerzés
révén (fürkészek és jól mûködõ hírvivõ rendszer) tu-
domást szerez a rendkívüli készülõdésrõl, és a hadak
megindulásáról. Összehívják a vezéri tanácsot, a szert,
körbe hordják a véres kardot. A gyors reagálású had-
testeket összevonják a nyugati gyepûk védelmére.

A Theotmar vezette keresztes sereg túljut a sûrû, lovas
harcmodorral nem támadható Bécsi-erdõn, ahol a még
létszámban gyenge magyar haderõk Június 26-án
felveszik a harcot az ellenséggel. Megkezdik a keresz-
tesek idegesítését, állandó éjjel-nappali piszkálását, a
felderítõk megsemmisítését. Ez a magyar hadi aktivitás
folyamatosan erõsödik, majd Június 28-án a mieink
váratlanul elementáris erejû támadásba mennek át.
Ezen a napon meghal a fõvezér Theotmar érsek, Otto
és Zakariás püspökök, sok nemes ember. A magyarok

A POZSONYI CSATA (907. július 4.) ELÕZMÉNYEI, ESEMÉNYEI ÉS KÖVETKEZMÉNYEI
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azonban, mivel még mindig nincsenek elegen, megfu-
tamodást színlelve félbe hagyják a harcot. A keresztes
sereg erõsítést kap, és élére Udo püspököt nevezik ki.
Július-3-ra nagy nehezen elérik a Pozsonytól 15 km-re
lévõ Hainburg várát (a fõ cél, a 3 hadsereg tervezett
egyesítésének helye Pozsony).

A magyar haderõ közben eléri a kívánt létszámot
(kb. 40000 fõs hadsereg), egyesülnek a hadak, Árpád
és 3 fia, Jutas, Üllõ és Tarhos hercegek vezényletével.
Július 4-én hajnalban a magyarok a meglepetés erejé-
vel élve rázúdulnak a frank hadseregre, melyet a nap
folyamán Hainburg mellett teljesen megsemmisítenek.

A nagy gyõzelem után Pozsony alá vonulnak, ahol a
Pozsony felõli oldalon, Dévény és Pozsony között áll
az összevont, és összeláncolt német hajóhad
Singihard gróf vezetésével, a 10000 fõs katonaság állig
fegyverben, mert valószínûleg a Dunán keresztül
várták a magyar támadást. Árpád fejedelem azonban
felsorakoztatja a Duna-parton íjászait, és gyújtónyi-
lakkal felgyújtja a 250 m-re lévõ túlpart elõtt hor-
gonyzó hajóhadat. Közben a magyar hadsereg nyílzá-
port zúdít a menekülõkre. A magyar visszacsapó íjak a
túlpartra menekülõknek sem kegyelmeznek. Singihard
a szerencséjének köszönheti menekülését, a flotta és a
legénység gyakorlatilag teljesen elpusztul.

Árpádék demonstratívan, a Pozsonyi vár alatt állo-
másozó frank fõsereggel szemben, a Duna jobb part-
ján vernek tábort. Fokozott tábori õrség mellett hatal-
mas ünnepi máglyákat gyújtanak, és Árpád hangos
ünneplést színlelõ katonaságot küld a máglyák köré. A
németek erre a napra már nyugalmat remélve hajtják
álomra a fejüket.

Közben azonban a táboroktól jóval lejjebb, nagy
elõvigyázatossággal a mieink átkelnek a Dunán. Ren-
dezik soraikat, majd Július 6-án, hajnali 3 óra körül
félkörívben megindul a magyar invázió a német tábor
ellen. A németeket teljesen váratlanul éri a támadás.
Rendezetlen soraikat a folyamatosan záporozó ma-
gyar nyílfelhõk tizedelik, majd megindul a kézitusa.
Közben a túlpartról átúsztat a magyar sereg másik fele
is, új frontot nyitva a németek ellen. A harc közben
meghal Liutpold fõvezér. Egy idõ után hanyatt-homlok
menekülnek a németek. Csak egy irányba futhatnak, a
Dévényi-szoros felé. Itt azonban igen szûk az út a
Duna és a hegyek között. A nehéz páncélzatú me-
nekülõ katonaság nagy része a Dunába vész. Közben
a Pozsonyi várõrség is megtámadja a menekülõ néme-
teket. Akik elérik a szeszélyes és mély Morva-folyót,
csak páncélzat nélkül, de úgyis csak kockázatosan kel-
hetnek át a folyón. Közben a magyarok üldözik az
ellenséget, és amilyen az adjon Isten, olyan a fogadj
Isten elve alapján senkit nem kímélnek. A mene-
külõket folyamatosan üldözik, s mire Ennsburg városába
ér a vesztett hadjárat híre, már magyarjaink is ott van-
nak. Az Ennsburg városában állomásozó frank tartalék
hadsereget is megsemmisítik, felégetik és lerombolják
a várost is. Gyermek Lajos, a király, trónját is hátra-
hagyva, az éjszaka leple alatt tud elmenekülni a Passau-i
püspökkel és kíséretével. 

A magyarok a következõ hetekben sorra veszik be a
német erõsségeket, és a határt kitolják az Enns-folyóig.

A hadjáratban sajnos meghal Árpád fejedelmünk 3 fia,
Jutas, Üllõ és Tarhos. Valamelyikük Ennsburg váránál.
Árpád is sebet kap, és sérüléseibe hamarosan belehal.
Itt értjük meg igazán a pusztai népek vezéri viselke-
dését, és az „utánam” vezényszó jelentõségét!

A Pozsonyi Csata és a dicsõséges hadjárat követ-
kezménye!

A teljes bajor-frank vezérkar, uralkodói osztály, egy-
házi vezetés lefejezésre került. A teljes hadseregük és
fegyverzetük odaveszett. A teljes dunai flottájuk oda-
veszett. A magyarok kitolták a határt az Ober-Enns-ig
(meséinkben az Óperencián túl egyik magyarázata =
Ober-Enns-en túl). 1030-ig nem támadta meg reguláris
német hadsereg Magyarországot (ez csaknem 130 év).

A Pozsonyi Csata napja a német naptárakban fekete
vasárnapként a németek leggyászosabb napjaként
szerepelt. És, hogy a történész, dr. Tóth Sándor hol
tudott utána járni ennek a nagyszerû gyõzelemnek?
Magyar történeti források hiánya miatt a német év-
könyvekben (sváb, salsburgi, fuldai – amelyek termé-
szetesen próbálták enyhíteni a veszteségek súlyát és
jelentõségét), a múzeumokban és a hadszíntereken. A
cikkben a hadjárat és a Pozsonyi Csata irodalmi for-
rása Dr. Tóth Sándor: Gyõztes Csatáink I. címû 2009-
ben megjelent könyve, melyet mindenkinek ajánlok
szíves figyelmébe. E cikk megírása után jutottam hozzá
egy másik nagyszerû forráshoz, Poór Miklós Nemzet-
biztosító Hadjáratok a Hon visszafoglalás elõtt és az
államalapítás után c. könyvéhez, mely kiemelkedõen
fontos szemléletalakító könyv: részletesen ír a hon-
megerõsítésrõl, a Pozsonyi Csatáról, és a késõbbi ma-
gyar hadjáratokról.

Ezek után pedig Árpád legkisebb fia, Zsolt (Zolta)
lesz a fejedelem. Közben folyamatosan, évrõl-évre
zajlanak a „kalandozónak” degradált magyar hadjára-
tok (a bizánci háborúkról most nem esett szó), amelyek
célzottan az elrablott avar kincsek, és a Szent Korona
elõkerítésére és visszaszerzésére irányultak a nagy
nyugati városokba és kolostorokba (pl. Sanct Gallen).
Innen maradt meg a Modena városában mondott ima
is: „A magyarok nyilaitól ments meg uram minket…”
–„ a sagittis Hungarorum, libera nos Domine…”

A Pozsonyi Csatában kiteljesedõ, egyesített német-
ajkú európai haderõ elleni honvédõ háború alapozta
meg a Magyar Nagyfejedelemség, és a Magyar Apostoli
Királyság európai nagyhatalmi státuszát! Legsikeresebb
hadjáratunknak, és az ennek csúcspontját jelentõ Po-
zsonyi Csatának kiemelt helye van történelmünkben,
kiemelt helye kell, legyen a megemlékezésre méltó
ünnepeink között is. Ennek szellemében emlékeztünk
mi is 2010. Július 4-én, vasárnap, a Kerek-gyepen.

KIRÁNDULÁS BAD DEUTSCH ALTENBURGBA
2010. július 7-én szombaton dr. Tóth Sándor tör-

ténész vezetésével nagyszerû kiránduláson vehettünk részt
Bad Deutsch Altenburgban, ahol a Pozsonyi-csata
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eseményi utáni nyomozásban történész ismerõsünk
különleges felfedezéseket tett. A templomdombon a
mai napig áll egy középkori Nagyboldogasszonyunk-
nak szentelt fehér templom, amit, ha ez az Alba Ecclesia,
annak idején Szent István emelt ükapja, Árpád apánk
sírja mellett. A templom mellett ott áll egy hatalmas 18 m
magas 80 m átmérõjû ellipszoid kurgán. A templom
cintermében (temetõ) pedig ott áll az Anonymus által
említett õsi körtemplom. Megnéztük a petronelli másik
hatalmas kerektemplomot (ma Batthiány kripta), a
középkori John Vianen Buda Vetus metszetén látható
Pogány-kaput (Heidentor) és a Carnuntum-múzeumot,
ahol kelta, római, hun leletek találhatók nagy szám-
ban, mondanunk sem kell, hogy rendszerezetlenül,
mindent rómainak titulálva (turulos, napkeresztes ék-
szerek, Atilius felíratú pártus sapkás szobor, pártus
ruhás férfialakos kõszobor stb.). Itt volt az õsi kelta

város, Carnantum (még az sem lehetetlen, hogy itt volt
a korábbi Sicambria), melynek helyén állt késõbb az õsi
római város Carnuntum, Pannonia-Superior és Pannónia
fõvárosa, majd erre épülve Atilla városa Etzilburg – az
egyik Buda –, (több Atilius felíratú kõ található itt!),
melyre Árpád városa is települt. 

Megnéztük az Anonymus Gesta Hungarorumában
említett, s itt egymás mellett megtalálható egyéb
helyeket is: a felhévíz kõmedrû patakját, a kövezett
római hadiutat és mellette a sekély dunai gázlót. Majd
Hainburgban egy másik kerektempomot (3 km sugarú
körben 3 épségben maradt õsi hun-avar-magyar
körtemplom), és végül a Dévényi-kaput a Morva-folyó
torkolatával. A kirándulás képeibõl ízelítõül a hátsó
borítón láthatunk néhányat. Dr. Tóth Sándor barátunk-
nak köszönet a nagy élményért!

Dr. Kovács Tamás

III. SOLYMOSI TURUL NAP.

2010. augusztus 14-én szombaton tartottuk meg a
Solymos Hagyományõrzõ Egyesület és az Õsbuda
Várvédõi Egyesület hagyományõrzõ napját, a Turul
Napot, immáron harmadik alkalommal. A rendez-
vényt a Bába-kõ, a Kerek-gyep, a Csák-kõi barlangok
környéke, a Malomárok ösvényhez vezetõ út rendbe
tétele elõzte meg, melyben barátainkkal-tagtársaink-
kal, családjainkkal 4 alkalommal vágtuk, gereblyéztük
a füvet, csalánt, cserjét, és összeszedtük a szemetet. 

A munkáért külön köszönet minden résztvevõnek!
A rendezvény Nagyboldogasszony elõnapján került

megrendezésre. A Malomban Molnár Gusztáv bará-
tunk tartott rövid elõadást, majd közösen átvonultunk
a Matiny János bácsi által megálmodott, és döntõen az
õ szervezõ és kétkezi munkájának köszönhetõ
Malomárok-ösvényhez, melyet ünnepélyesen átad-
tunk. A Kerek-gyep rendezvényei az egyesületi elnö-
kök megnyitóival, közös énekléssel (Boldogasszony
Anyánk, Himnusz, Székely Himnusz) kezdõdtek, fel-
vettük tiszteletbeli és rendes tagjainkat, majd felavat-
tuk a Babiczki-követ. A nagy fûzfa alatti sziklán a Hibó
János bácsi által készített tába jelzi köszönetünket és
megbecsülésünket Babiczki László tagtársunknak,
akinek tulajdonképpen a Kerek-gyepet köszönhetjük.
Az õ kezdeményezésére és szervezõ munkájával, ter-
mészetesen sokak segítségével, lett a sittlerakóból a
mára kedveltté vált kirándulóhely.

Az avatás után Varga B. Tamás zenész és Kátai
Zoltán kobzos-lantos énekmondó barátaink, immáron
az SHE tiszteletbeli tagjai, tartottak szívhez szóló zenei
elõadásokat. Közben gyermekeinkkel Molnár Ibolya
korongozott, Hegedûsné Kiss Tünde és Újvári Györgyi
barátaink készítettek csuhé és rongybabát. Mindnyá-
jatoknak nagyon köszönjük a részvételt és kedvessé-
geteket!

Az estebéd és a barlangok megtekintése után este
máglyát gyújtottunk, összetartozásunkat erõsítõ közös
éneklés és dobolás után elhamvadt a tûz, és véget ért
a Turul Nap. 

Mindenkinek, aki részt vett az elõkészítés, és le-
bonyolítás munkálataiban, illetve támogatta a rendez-
vényt hálás köszönettel tartozunk!

Másnap reggel elindultunk a Mátraverebély Szent-
kúti zarándoklatra, s mondhatom nagyszerû napot tud-
hattunk magunkénak.

MÁTRAVEREBÉLY SZENT-KÚT

Mátraverebély község határában található Szent-kút.
A hely valószínûleg régi õskori szent hely továbbélése.
A hagyomány Szent-László királyunk nevéhez köti a
kegyhelyet. Amikor Szent László megfáradt, kiszomja-
zott és -éhezett seregével a kunokkal vívott harcokban
erre tévedt, kardjával a megfelelõ helyen a földbe szúrt
és forrást fakasztott. Ezek után legyõzték a kunokat. Így
született a Szent László-forrás, ahol csodálatos gyó-
gyulások történtek, majd késõbb szentéletû remeték
költöztek ide, barlangkápolnát és barlanglakásokat
vágtak a hegybe, mely ma is megtekinthetõ (hátsó
borító színes képein). 

A hely késõbb a ferencesek kezelésébe került, ma
Nagyboldogasszonyunknak (napja Augusztus 15.)
szentelt Bazilika Minor rangú barokk kegytemplom, és
katolikus zarándokhely van itt. A völgy felsõ részén
négy forrás fakad – Szûz Mária, Szentháromság, Szent
István, Szent Imre –, ahol a Táltos Iskola alakított ki és
tart rendben nyugalmat árasztó szent helyet. Itt talál-
ható Szent László szurdoka is, ahol a legenda szerint
egy másik alkalommal szent királyunk a kunok elõl
menekülvén Szög nevû szürke lovával átugratott a
szurdokon (Szent László ugratása) – a lópatkó nyoma
mai napig a kövön található –, majd az õt üldözõ
kunok a ködben a szurdokot észre nem vevén mind ott
pusztulának. Ha nyugalomra, gyógyulásra, vagy csak
egyszerûen szépre vágynak, feltétlen keressék fel ezt a
szent helyet.

Dr. Kovács Tamás
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A mai világunkban a FÉL-elem egyre nagyobb az emberekben a függõségek miatt. A városban élõ emberek
sorsa lassan kezd megpecsételõdni. A függõség lassan minden területet érint: víz, villany, gáz, élelmiszer boltok,
szolgáltató rendszerek – TV, rádió, internet, újság, benzin, orvos. A lista nem teljes, de javasolom a tovább gon-
dolását. Emberi életet élünk a mindennapokban? Vagy robotolunk az általunk létrehozott és tõle függõ rend-
szerek fenntartásáért?

A mai világban egyre több betegség jelenik meg, amire a jelenlegi orvostudomány nem tud teljes gyógyulást
biztosítani, ezért egyre többet lehet hallani egyéb gyógyító módokról. Az emberek kezdenek elfordulni a nyu-
gati orvoslás jelenlegi eredményeitõl, mert hosszú távú gyógyszerfogyasztóvá alacsonyítja le az embereket.
Tisztelet azoknak az orvosoknak, akik kivételek ez alól, és nem pusztán a gyógyszer lobbik érdekeit képviselik.
Földrajzi, kulturális helyzetünk alapján meg kell találnunk az egyensúlyt kelet és nyugat között, és közben vissza
kellene térni a régi hagyományokhoz, és folytatni a régen megkezdett utat.

A mai népi gyógyászat a következõ gyógyítási módszerekkel tud segíteni a hozzá forduló embereknek:

• masszírozás – általános közérzetjavítás, frissítés, görcsös izomfájdalmak elmulasztása a kezelt területek:
talp, láb, hát, váll, has,kéz, nyak, arc és fej. Különbözõ masszázs fajták különbözõ területeket kezelnek 

• inazás, ínrakás – megerõltetett, fájó végtagokban az ínszalagokat ért húzódás, megerõltetés hatására
történt összehúzódás kezelése, az ínrakást régen a csontkovácsok alkalmazták

• köpölyözés – több ezer év óta ismert eljárás, salakanyag eltávolítás vérbõség elõidézésével, a
masszírozás során alkalmazott gyógymód

• csontkovácsolás – mindennapi népbetegségek kezelésére láb, derék, hát, nyak, fejfájás kezelésére;
régen a csontrakó emberek kifinomultan és hatásosan tudták kezelni a problémás területeket, régen
félévente jártak az emberek „tervszerû karbantartásra”

• gyógynövények, krémek, olajok, gyógyteák – hangulatjavítás, külsõ – belsõ betegségek, bõr problémák
kezelésére

• regresszió, lelki segítség, életmód tanácsadás, léleköntés – egy korábbi életszakaszban történt nem
megoldott, nem feldolgozott probléma megoldása, lelki gondok megoldásának segítése, lelket önteni a
másik emberbe

Régen a lányok, asszonyok alkotási területe volt a konyha. Sokféle gyógy- és fûszernövényt, zöldséget használtak
az emberek egészségi állapotának megfelelõen a fõzés során. Régen az asszonyok 60-80 fûszer illetve gyógy-
növényt használtak a mindennapi fõzés során. Érdemes elgondolkodni ma mit használunk a fõzés során? A régi
idõkben az emberek együtt éltek a természettel, Föld Anyánkkal. Betegség idején a körülvevõ természetben meg-
jelentek a gyógyító növények az adott bajra. A szerves együtt lét hatására egymást segítette a természet és az
ember. Gondoljunk az erkölcsös tájhasználatra és a fokgazdálkodásra az ártéren.

Javasolom mindenkinek megkeresni a még élõ idõseket, és megkérdezni mit hogyan gyógyítottak. Ezzel két
legyet ütünk egy csapásra, javítjuk a generációk között a megromlott kapcsolatokat és megélt, megtapasztalt
tudásra tehetünk szert, ami hosszú idõt megért és bizonyította gyógyító hatását. Nyáron járjunk az anyaföldön
mezítláb – talpmasszázst kapunk pont a megfelelõ helyen. Kívánom, minél több ember találjon vissza a termé-
szethez, legyen újra kapcsolata az élettel.

„Az ember három világban él egyszerre (test, lélek, szellem), minden gyógyító hagyomány célja, hogy békévé
oldja e világok harcát.  Belesimulni a tájba melyben élek, a sorsba melyet élek, és a népbe melyért élek, ez maga
a béke: az EGÉSZ-SÉG.” (Géczy Gábor)

Németh Gyula
Mag Népi Gyógyász

NÉPI GYÓGYÁSZAT
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2010-ben R. Német Mária, a solymosi Gárdonyi Géza Mûvelõdési ház vezetõje, újra elõadássorozatot szerve-
zett a már jól ismert fenti címmel. Az elõadások szervezésében és lebonyolításában a Solymos Hagyományõrzõ
Egyesület aktívan részt vállalt. Az elhangzott elõadások a következõk voltak:

2010.01.28. Molnár V. József néplélekkutató: Boldogasszony ünnepkör. Gyertyaszentelõ Boldogasszony.
2010.02.19. Dr. Tóth Sándor történész: Királysírok a Felsõ-Tarna mentén. A Pozsonyi-csata.
2010.03.11. Dr. Ludányi Gabriella mûv.történész: A Szabadságharchoz kapcsolódó történelmi festészet.
2010.04.09. Petõ Imre középiskolai tanár: A hun-szkíta nyelv.

GYÖKEREK ÉS HAJTÁSOK KULTÚRÁNKBÓL

A SOLYMOS HAGYOMÁNYÕRZÕ EGYESÜLET 2009 ÉVI KÖZHASZNÚ JELENTÉSE

A Solymos Hagyományõrzõ Egyesület 2008-ban alakult. A Heves Megyei Bíróság a 2125 nyilvántartási szám
alatt 2008.március 11-én közhasznú szervezetként nyilvántartásba vette, ezért közhasznú jelentés készítésére
kötelezett. Az egyesület egyszeres könyvvezetést alkalmaz, ezért közhasznú egyszerûsített beszámolót (1715/B
nyomtatványon) köteles készíteni, mely áll a mérlegbõl, és a közhasznú egyszerûsített beszámolójának ered-
ménylevezetésébõl (az egyesület honlapján megtekinthetõ: www.shegyesulet.hu).

Az egyesület 2009–ben semmilyen támogatást nem kapott, sem a költségvetéstõl, sem az önkormányzattól.

Az egyesület vagyona 59000,- Ft-al nõtt 2008-hoz viszonyítva, így 2009 év végén 147000,- Ft a pénzeszközünk.
A vagyon felhasználását a mérleg és az eredmény-levezetés tartalmazza.
Tagdíjból 95000,- Ft-ot kapott az egyesület, egyéni támogatóktól pedig 15000,- Ft-ot.
Kiadásunk 51000,- Ft volt, melyet az augusztus15-én megrendezett Turul napi ünnepségre, ill. a decemberben
megjelent Malomkõ címû újságunk 2. számának kiadására fordítottuk.

Egyesületünk vezetõje, vezetõsége, minden tagja önkéntes munkát végez, így azért semmilyen juttatásban nem
részesül.

A közhasznú tevékenységrõl szóló rövid tartalmi beszámoló:

• Nevelés és oktatás, képességfejlesztés, ismeretterjesztés.
Számunkra nagyon fontos a fiatalság nevelése. Ezért az Õsbuda Várvédõi Egyesülettel közösen 1 hetes nyári
gyermektábort szerveztünk Gyöngyöspatán, a Regélõ Tábort, ahol a gyermekek megismerkedhettek
történelmünkkel, õseink szokásaival, hagyományaival.

• Ebben az évben is a Mûvelõdési Házzal közösen szerveztük a Gyökerek és hajtások Kultúránkból elõadás-
sorozatot.

• Október 6-án ünnepi megemlékezést tartottunk az Aradi Vértanúk tiszteletére.

• Augusztusban megrendeztük a II. Solymosi Turul Nap-ot, mely szép hagyományteremtõ programunk,
értékes kulturális mûsorokkal. A Kerek-gyepen helyi kõbõl, több napi munkával Hármas Halmot és Kettõs
Keresztet állítottunk mindnyájunk örömére.

• Elkezdtük vetíteni a Csillagösvényen c. filmsorozatot.

• Ebben az évben is több alkalommal kitisztítottuk, szemétmentesítettük a Bába-kõ környékét.

• Hagyományteremtõ kezdeményezésünk, hogy a Boldogasszony ünnepkör napjait közös megemlékezéssel
megünnepeljük. Ezen kívül most már hagyományaink közé sorolhatjuk a napfordulós tûzgyújtásokat is.
A négy nevezetes estén máglyát gyújtunk a Kerek-gyepen.

• Tevékenyen részt veszünk a természetvédelemben. Az év során több alkalommal összegyûjtöttük a szeme-
tet a Kerek-gyeprõl, a Nagy-patak mentén, a Csepegõ-forrás környékén. A Kerek-gyepen több alkalommal
lenyírtuk a füvet, parlagfû-mentesítést végeztünk, turista ösvényt alakítottunk ki, hogy mindenki élvezhesse
e szép környezet nyugalmat árasztó hatását.

Gyöngyössolymos, 2010. október 25.
Somodi Zoltánné

egyesületi titkár
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MALOMÁROK TURISTA ÖSVÉNY:
Id. Matiny János bácsi kezdeményezésére, és
szervezésében 1,5 év munkájának eredményeként
elkészült a Malomárok-ösvény, mely a fõ út felsõ
Nagy-patak hídjánál indul, a kertek alatt, a patak
partján követi a régi malomárok nyomvonalát, majd
a régi híd kõpillére mellett elhaladva ér ki a Csák-kõ
sziklája alá, ahonnan a Kerek-gyepen keresztül már
egészen a Csepegõ-forrásig turistaösvényen halad-
hatunk. Kezdeményezni fogjuk, hogy az ösvény
nyomvonala felkerüljön a Mátra turistatérképére is.
Az ösvény kialakításához rengeteg cserjét és bozó-
tot, fát kellett kivágni (a fát János bácsi beszállította
az óvodának), rengeteg szemetet kellett eltakarítani,
kemény földmunkát végezni. A Malomárok-ösvény
munkájának oroszlánrészét 76 évesen Matiny János
bácsi végezte. Ezt a természetszeretõ emberek

nevében külön köszönjük Jani Bácsinak! A munkában azonban a 1,5 év során mások is részt vettek. Itt mondunk
köszönetet nekik Matiny János bácsi külön kérésének is eleget téve:

Asztalos Miklós • Ifj. Berecz István • Kovács Krisztián • Liktor Ferenc • Szabó Jenõ
Babiczki László • Hanák János • Dr. Kovács Tamás • Nádudvari István • Szerdahelyi József

Id. Berecz István • Ifj. Matiny János • Kühn István • Patkós László • Varga Norbert
Kovács Attila • Patkós Norbert

„Megköszönöm mindazon természetszeretõ barátoknak a lelkiismeretes társadalmi munkáját, akik
kezdeményezésemre, a mindennapi elfoglaltságuk mellett segítették a településünk szépítését a Nagy-patak
mentén, a Zúz-gátnál, közremûködtek a bozót kivágásában és az illegális szemét összeszedésében. Ezen odaadó
cselekvésükkel bizonyították, hogy nemcsak a saját portán kell a tisztaságra ügyelni, hanem a jövõ nemzedék
felé is példát kell mutatni. Hiszen egy élete van mindenkinek. Semmit sem viszünk a sírba, és ha elvinnénk is
mit érnénk vele. Köszönettel tartozom ezeknek az embereknek, kívánom, hogy hátralevõ éveiket erõben,
egészségben töltsék! Nagy tisztelettel:

Id. Matiny János”

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁSOK, KÖZÉRDEKÛ INFORMÁCIÓK,
AZ SHE MUNKÁJÁNAK TÁMOGATÁSA

Régi solymosi képeslap
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A CSÁK-KÕ ALATTI, KEREK-GYEP MELLETTI FÖLDÚT KÖRNYÉKÉNEK RENDEZÉSE:

Köszönet Szabó Zsolt vállalkozónak, hogy a földutat és környékét szépen rendbe tették. Így most már rálátni a
patakra, a cserje, fû az út szélén karbantartható, és parkolásra alkalmas helyek kerültek kialakításra.

A SZEMÉTGYÛJTÉSEKKEL KAPCSOLATBAN:

Az idén október elsõ felében a Solymos Hagyományõrzõ Egyesület 8. alkalommal szervezte meg az aktuális
félévi szemétgyûjtést. Általános iskolánk felsõ tagozatával most már évek óta összehangoltan végezzük az õszi
és tavaszi szemétszedést, amit az iskola vezetõségének, tanárainak, diákjainak ez úton is megköszönünk, nem
elsõsorban a magunk, hanem településünk nevében! A környezettudatos viselkedésre való nevelés egyik
hatékony lehetõsége ez a munka. Aki a más szemetét összegyûjti, maga már remélhetõen nem vagy kisebb
hajlammal fog szemetelni, sõt ezek a gyermekek alkalom adtán nevelõ szándékkal szóvá teszik más szeme-
telését is. Odafigyelnek a környezetükre.

Külön köszönetünket fejezzük ki azoknak a Solymosiaknak, akik a tavaszi és õszi szemétgyûjtéseken részt vettek!
Ezen alkalmakkor sajnos mindig kevesen vagyunk (legyen ez másképp a jövõben!), de a kitûzött célokat, minden
esetben teljesítettük.

AZ SHE ÁLTAL 2011-RE TERVEZETT SZEMÉTGYÛJTÉSEK IDÕPONTJAI:

2011.03.05. szombat (esõnap 12. szombat) szemétszedés, falukörnyék-szépítés. Találkozó 9h nagy iskola.
2011. 10. 08. szombat (esõnap 10. 09. vasárnap) szemétszedés. Találkozó 9h a nagy iskolánál.

HULLADÉKLERAKÁSSAL KAPCSOLATOS JEGYZÕI INFORMÁCIÓK:

Szeméttelep: Heves-megyében a közelben nincs kommunális lerakó. Van egy átrakó állomás Hatvanban, ahová
valószínû, hogy csak hulladékszállító cégek szállíthatnak. Ave Hatvan. Tel: 70/371-91-16. Nyitva tartás: H-P 8-
16 óráig.

A másik „közeli” telep tulaja Jobbágyiban a Szuha-Kft. A harmadik telep Egerben van. Jól látható, hogy a lakosság
alkalmankénti nagyobb mennyiségben képzõdõ szemete nem egyszerûen helyezhetõ el. Ebben a témában szük-
séges az önkormányzat hatékony segítsége. Az évenkénti lomtalanítás erre a problémára nem jelent megoldást.
Sittlerakó helye, elérhetõsége: A gyöngyösi 0217/24 helyrajzi szám alatti, az M3-as fõút mellett, a városon kívül,
a Közép-szurdokban található kommunális hulladéklerakó fogadja az inert bontási hulladékokat.

Hulladék akkumulátorok, fáradtolaj leadása: Varga 2003. Kft. 3200. Gyöngyös, Bethlen G. út 25.; Tel: 301-711
vagy 500-200. A gyöngyösi 3-as út melletti MOL benzinkútnál akkumulátort és fáradtolajat le lehet adni.

A SOLYMOS HAGYOMÁNYÕRZÕ EGYESÜLET MUNKÁJÁNAK TÁMOGATÁSA: 

Ha egyesületünk munkája, elképzelései szimpátiát váltottak ki Önbõl, és lehetõsége engedi, kérjük támogassa
munkánkat. Akár a konkrét munkavégzésben való részvétellel, mely egyesületi tagságot is jelenthet, akár anya-
gilag, mert a Malomkõ kiadása, az újságban említett és egyéb itt említésre nem került elképzeléseink, terveink
anyagi forrásokat is igényelnek. Az SHE támogatására befizetett összeg az adóból leírható, mivel közhasznú
egyesület vagyunk. Ez esetben kérje, hogy befizetési igazolást állítsunk ki a támogatási összegrõl.

Egyesületünk bankszámlaszáma: 10103551-59364200-01001001 (Budapest Bank Ny Rt)



A BAD DEUTSCH ALTENBURG-I KIRÁNDULÁS KÉPEI

A VÉRTESI KIRÁNDULÁS NÉHÁNY KÉPE

A körtemplom kapubélletei

Carnuntum-múzeum, Turulos gyûrû

A vértesszentkereszti Pálos kolostor

A fehértemplom és a kerektemplom Hun liliom a kerektemplomon

Kômeder és római hadiút a gázlónálA kurgánnál Carnuntum-múzeum, Atilius-kô

Pártus sapkás férfi Spirálmotívumos rúhájú férfi alak

Petronell, a Pogány-kapuPetronel, kerektemplom Dévényi-kapu a Morva torkolatnál

Gánt, Bauxitbányászati múzeum Tatabánya, Turul



A Sólyom szobor a híres „honfoglalás-kori” rakamazi nõi hajfonatkorong fiókák nélküli alapmotívumára épül.
Bal szárnyán a Napot jelképezõ több tízezer éves napkereszt szimbólum, jobb oldalán a Hold jelenik meg, mint
õsi jelképek (a Nap, a Hold Solymos jelenlegi címerében is benne van). Ez szimbolizálja azt, hogy Solymos
környéke kedvezõ fekvésének és földrajzi helyzetének következtében õsidõktõl fogva lakott terület. A madár
testének közepén megjelenõ koronás fej, II. András királyunkat (az általa kiadott pénzen megjelenõ királyfej ere-
deti koronaformájával) jeleníti meg, akinek fontos kötõdése van Solymoshoz. A Monostort II. András királyunk
alapította a Szent Sír Õrzõi lovag- és szerzetesrend számára. Az alapítás históriája Szántai Lajos „A Két hollós”
címû könyvében olvasható. A történet a következõ:

II. András király szenvedélyesen szeretett vadászni. A szeretett, szívéhez nagyon közel álló sólyommadarával a
Mátra erdeiben ûzték a vadat. A király sólyma pedig elveszett. András király várta, de nem jött vissza. Mindenki
a királyi sólymot keresi, de nem találják. Az uralkodót már hivatalos ügyei Budára szólítják, de nem megy, míg
a madara elõ nem kerül. Ekkor érkezett egy Gábor nevû szerzetes, aki II. András régi öreg vitéze volt. Gábor atya
elhatározza, hogy elõkeríti a sólymot. Hat nap és hét éjszaka keresi a madarat, mire végre megtalálja, és elviszi
a királyhoz. Embert próbáló feladat megtalálni egy elrepült sólyommadarat, és uralkodónk tudja, hogy mi ennek
a madárnak az értéke. Gyakorlatilag felbecsülhetetlen: a szakrális király egybe forr a vadászsólymával. A Turul-
nemzetség (sólyom nemzetség) szent madara a turul. A király Gábornak felajánlja, hogy kívánhat bármit, most
teljesíti! Gábor atya pedig a következõt kívánja: Sokan vagyunk olyan vitézek, akik már csak a szent élet útján
járunk, és elmélkedõ életet folytatunk. Megkérjük urunkat, hogy létesítsen számunkra kolostort és szerzetesrendet!
A templomot és a monostort pedig azon a helyen építik fel, ahol a sólymot megtalálták, Solymos határában.

A Sólyom szobor tehát többszintû szimbolikájával megeleveníti a falu névadó madarát, megemlékezik az itt
mûködõ királyi solymászokról, II. András solymosi Monostoralapításának történetérõl, és magáról az Árpád-házi
vagy õsi nevén Turul-nemzetségrõl, ahol a Turul maga a sólyom. Árpád, õsein, Álmoson, Ügyeken, Edöménen
(Ed és Edömén, Csaba fiai, a környéken letelepedõ kabar Aba-nemzetség õse), valamint ükapján Csabán
keresztül Attila király közvetlen leszármazottja. Atilla királyunk és a hun királyok pedig Nimródtól eredeztetik

vérvonalukat. A Nimródtól induló és a III.
Andrással fiágon kihaló Árpád-ház õsi, eredeti
neve a Turul-nemzetség (az Árpád-ház megne-
vezés nem olyan régi történelmi fogalmunk,
hasonlóan a honfoglalás szavunkhoz, 1848-49
után vezették be a habsburgok a két szót a köz-
tudatba).

KÖLTSÉGEK ÉS A TÁMOGATÁS LEHETÕSÉGE:
a szobor anyag és elkészítési költségei
650.000,- Ft-ot jelentenek. A szobrot Erdõbé-
nyérõl Solymosra kell szállítani, ehhez teher-
autó és daru szükségeltetik, itt is ott is. A szo-
bor talapzatát fel kell építeni, ebbe a szobor
fogadására alkalmas vasszerkezetet is be kell
majd állítani. A szobor fölé a felsõ bütü részt a
víztõl védõ, zsindellyel fedett, két vékony osz-
lopon álló esõvédõt kell tenni, hogy a téli
idõszakra se kelljen majd takarni. A becsült
költségvetés közvetlenül legalább 1M Ft-ot je-
lent. Az induláshoz már két vállalkozás nagy-
lelkû támogatása elegendõ forrást biztosított.
Ebbõl sikerült megvenni a rönköt, valamint
részben finanszírozni újságunk jelen számának
kiadását, és kiadni a költségek elõteremtését
szolgáló 700-700 db 500- és 1000 Ft-os név-

értékû sorszámozott Sólyomtoll jegyet. A sólyomtoll jegyek megvásárlásával (vagy az adóból jóváírható támo-
gatással) minden solymosi vagy solymoson kívüli jószándékú ember támogathatja a szoborállítást, és így tol-
lanként valósulhat meg ez az építõ közösségi elképzelés. A tolljegyeket Somodi Zoltánné titkárunknál
(30/9853-522), Asztalos Miklós elnöknél (30/436-8439), és az elnökségi tagokon keresztül lehet megváltani
(Hibó Jánosné, Liktor Ferenc, Varga Szabolcs, Dr. Kovács Tamás 30/9-851-277).
A szoborállítással kapcsolatban szükség lesz majd szállítóeszközre, darura, kõmûves-, lakatos és ácsmester
munkájára, valamint természetesen kétkezi fizikai munkára is. Ezzel kapcsolatban is szeretettel várjuk a felaján-
lásokat. És itt is kérnénk szeretettel, a korábbi egyeztetések szellemében Gyöngyössolymos önkormányzatát,
Szolcsák Gyula Polgármester urat és a Képviselõtestületet, hogy a szobor megfelelõ helyen és környezetben
lehessen nevezetessége és ékessége községünknek.

Köszönettel: Az SHE elnöksége

A KÉSZÜLÕ SÓLYOM SZOBOR SZIMBOLIKÁJA, MONDANIVALÓJA, KÖLTSÉGEI
A SZOBOR MEGSZÜLETÉSÉHEZ MINDENKI SEGÍTSÉGÉRE SZÜKSÉG VAN


